
DECRETO Nº 695, DE 09 DE JUNHO DE 2017. 

 

 
Nomeia a Comissão Municipal de Cadastro e 
Matrícula na rede pública de ensino do 
Município de Comendador Gomes/MG. 

 
 

                    O Prefeito Municipal de Comendador Gomes, no uso de suas 
atribuições e, com fulcro no Artigo 2º da Resolução SEE nº. 3.420 de 09 de 
Maio de 2017 nomeia a Comissão Municipal de Cadastro e Matrícula. 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica criada a Comissão Municipal de Cadastro e Matrícula do 
Município de Comendador Gomes/MG, a qual compete proceder à 
inscrição dos candidatos a vagas no Ensino Fundamental em 2018, bem 
como também o encaminhamento para matrícula dos candidatos inscritos 
no Cadastro Escolar.  
 

I- A Comissão Municipal de Cadastro e Matrícula organizará o 
encaminhamento desses alunos para continuidade de estudos 
nas redes públicas, de acordo com o fluxograma das escolas 
receptoras. 

 

Art. 2º A presente comissão será composta pelos seguintes membros: 
 
01 - CÉLIA LÚCIA BARCELOS CALÇADO (Secretária Municipal de 

Educação); 

 

02 - LEILA OLIVEIRA DE ANDRADE BARCELOS (Representante da 

Coordenadora Municipal de Educação); 

 



03 - SUZETE ROSA MACHADO (Representante da Superintendência  

Regional de Ensino); 

 

04 - VÂNIA MARIA FERREIRA DUARTE (Diretora da Escola Estadual); 

 

05 - FERNANDA RUFINO DO NASCIMENTO (Representante de pais de 

aluno); 

 

06 - ADRIANA APARECIDA DE OLIVEIRA (Representante de pais de aluno); 

 

07 - FAUSTA ROMUALDO DOS REIS NETA (Representante do Conselho 

Tutelar); 

 

08 - MICHELLE DE MORAIS SILVA FERREIRA (Representante do Conselho 

Municipal de Educação); 

 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Comendador Gomes, 09 de Junho de 2017. 

 

 

Jerônimo Santana Neto 
Prefeito Municipal  


